第 17回 嵯峨・さがの会（運営推進会議）記録

健光園デイサービスセンター

開催日時：令和７年 10月 15日（水） 14時 00分～15時 00分

司  会：神取

出 席 者：デイサービスご利用者様

     M様 ・ W様 ・ O様

高井様（嵯峨学区社会福祉協議会会長）

     油井様（嵯峨地域包括支援センター）

     神取（健光園デイサービスセンター）

櫻井（健光園デイサービスセンター）

～本日の内容～

１・施設長あいさつ

  運営推進会議の趣旨について説明を行う。

２．本日の出席者ご紹介 → 各メンバーより自己紹介

３・ご報告

① 利用実績

9月の登録人数：３４名

9月の延べご利用人数：１４７名（前月１３９名）

9月の新規ご利用者：0名

9月の終結ご利用者：3名

9月の平均稼働率：54％（前月 52％）

② 事故・ヒヤリハット・苦情（報告）

・月間スケジュール表への記入ミスにより、お迎え忘れ

・バイタルチェックせずに入浴する

・ご利用者数名でエレベータに乗り１階フロアに上がってしまう

・連絡帳の入れ間違え

③ 現在の利用状況

10月の登録人数：34名

（要支援認定の方・11名 要介護認定の方・33名）

④ 活動報告（主なもの）

     4月 園庭でお花見ランチ・お花見ドライブ（西向日駅・天神川）

     5月 外食（かっぱ寿司）・梅干し作り

     6月 外食（びっくりドンキー）

     7月 ドックセラピー・外食（京都ファミリー内のレストラン）

     8月 夏祭り（養護合同）・外食（王将）

     9月 敬老の日特別ランチ

     10月 亀岡コスモス園ドライブ・外食（くら寿司）

       （今後の予定）

     11月 紅葉ドライブ・焼き芋

４・事業所へのご意見・ご要望や会のご感想など

  ・都度、会議に出席しているが、熱心に取り組んでおられることが確認で

きる。触れ合い、コミュニケーションの機会などは大切だと思う。

  ・一生懸命に運営している姿が伝わる。

・写真での取り組み紹介のところ、キャプションがあると、より分かりや

すいと思う。

 ・ほっこりとした DS は少なくなってきているように思う。そういった形

の DSを希望するご高齢者もおられる。

 ・半年に 1回の開催であれば、データも半年分あると、より運営の状況が

分かりやすく、CMにも伝わりやすいと思う。

  ・運動はしたいと思う気持ちはあるが、膝に痛みがあり、断念している。

 ・何も注文することはない。満足している。

 ・時間的にもちょうど良いと思っている。1日型は長い。

 ・仲間も一緒にできて嬉しく思っている。

 ・自宅のふろ場は寒いので、冬季になって、入浴の枠に空きがあれば、

入りたいと思う。

 ・自宅に近い DSに行ったことがあるが、狭かった。今は満足。

お気づきの点がありましたら、お気軽に最寄りの職員にお申し出下さい。

また、お電話での相談、ご要望受付もしております。

※「多くないご利用者、少ない職員の中で運営をしています。小さなこと

でも、意見を拾っていきたいと思うので、小さなこと、細かいと思うとこ

ろも、遠慮なく言って頂けたらと思います」。

＜次回開催予定：令和 8 年 3 月頃 ＞

以上